
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2013-8-2-14  
Séance du vendredi 13 septembre 2013 
 
 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE 
CONVENTION DE PARTENARIAT 2013 

SOUTIEN AU FONCTIONNEMENT  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la  délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG-2012-6-2-4 du 5 décembre 2012 relative au budget primitif du 
Développement Economique et Universitaire, 

VU le rapport du Président du Conseil Général, 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 
 Décide d'allouer à l'Université de Haute-Alsace une subvention de fonctionnement 

maximale de 30 000 €, à savoir : 
 

- 2 553 € pour l'organisation par l'Institut de Science des Matériaux de 
Mulhouse (IS2M) du Colloque « Formula VII » du 1er au 4 juillet 2013 à 
MULHOUSE, 

 
- 2 553 € pour l'organisation par le laboratoire de Chimie Organique et 

Bioorganique (COB) du 33ème  Colloque REGIO trinational en Chimie Organique 
et Bioorganique du 9 au 11 septembre 2013 à MITTELWIHR, 

 
- 3 830 € pour l'organisation par l'Institut de Recherche en Langues et 

Littératures Européennes (ILLE) du Colloque « Diderot et l’Antiquité classique » 
les 4 et 5 octobre 2013 à MULHOUSE, 

 
- 4 468 € pour l'organisation par l’ILLE du Colloque international et 

interdisciplinaire « du sutartiné archaïque au concept contemporain de la 
polyphonie » du 10 au 12 octobre 2013 à MULHOUSE, 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20130913-0000011972-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 17/09/2013
Réception par le Prefet : 17/09/2013
Publication : 20/09/2013



2/2 

- 7 659 € pour l'organisation par le Centre de Recherche sur les Economies, les 
Sociétés, les Arts et les Techniques (CRESAT) du Colloque « Regards croisés sur 
l’aménagement des cours d’eau » les 21 et 22 novembre 2013 à MULHOUSE, 

 
- 3 830 € pour l'organisation par l’ILLE du Colloque « les héritages littéraires et 

culturels de la Mitteleuropa » du 21 au 23 novembre 2013 à MULHOUSE, 
 
- 2 553 € pour l'organisation par le Centre Européen de Recherche sur le Risque, 

le Droit des Accidents Collectifs et des Catastrophes (CERDACC) du Colloque 
« le démantèlement des installations nucléaires civiles » en novembre 2013 à 
MULHOUSE, 

 
- 1 277 € pour l'organisation par le Laboratoire Interuniversitaire des Sciences 

de l'Education et de la Communication (LISEC) du Colloque « Formation et 
vieillissement » les 28 et 29 novembre 2013 à MULHOUSE 

 
- 1 277 € pour l’organisation par l’ILLE du Colloque « autour de la traduction en 

collaboration » du 28 au 30 novembre 2013 à MULHOUSE, 
 
 

 Autorise le prélèvement des crédits correspondants sur le programme F725 – 
Enseignement Supérieur et Recherche, chapitre 65, fonction 23, nature 65737 du 
budget départemental. 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



1/9 

ANNEXE 
 
 
1. Colloque international « Formula VII » - Institut de Science des Matériaux de Mulhouse (IS2M) 
 
Le colloque international « Formula VII », organisé du 1er au 4 juillet 2013 à MULHOUSE par 
l’IS2M, est un rendez-vous incontournable pour les divers acteurs oeuvrant dans le domaine de la 
formulation. Il rassemble les enseignants, les chercheurs issus du milieu académique et industriel 
ainsi que les équipementiers et permet de s’informer sur les dernières avancées de la science et de 
la technologie, d’engager de nouvelles collaborations ou de recruter de nouveaux talents. 
 
Les thèmes abordés sont les suivants : 
 

- Design de formulations, 
- Systèmes colloïdaux, 
- Procédés et transpositions à grande échelle, 
- Caractérisation, modélisation et propriétés, 
- Surfaces et interfaces, 
- Formulations avancées. 

 
Des stands sont installés afin que les entreprises puissent présenter les équipements qu’elles 
commercialisent. Un espace dédié à l’offre de formation locale et nationale est aménagé avec une 
table ronde permettant aux enseignants et aux industriels de débattre sur les formations à mettre 
en place. 
 
L’un des objectifs est de permettre aux entreprises régionales de connaître les avancées en 
matière de recherche, de développer des collaborations avec l’UHA et de tisser des liens avec des 
groupes nationaux et internationaux.  
 
Environ 300 personnes étaient attendues. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à 133 000 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Transport        41 000 € 
Restauration        67 500 € 
Infrastructures         5 500 € 
Fournitures           9 000 € 
Organisation et frais de missions               10 000 € 
TOTAL                 133 000 € 
 
En recettes : 
 
Inscriptions                112 500 € 
Conseil Général du Haut-Rhin       2 553 € 
Mulhouse Alsace Agglomération (M2A)      2 000 € 
Conseil Régional d’Alsace      10 000 € 
UHA           3 447 € 
Subventions diverses         2 500 € 
TOTAL                 133 000 € 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit  2 553 €. 
 
 
 
 
 
 



2/9 

2. 33ème Colloque REGIO trinational en chimie organique et bioorganique – Laboratoire de Chimie 
Organique et Bioorganique (COB) 

 
Le colloque REGIO trinational en chimie organique et bioorganique, organisé du 9 au 
11 septembre 2013 à MITTELWIHR par le COB, se tient annuellement depuis 1981, 
conjointement avec les Universités de BÂLE, de FRIBOURG et de MULHOUSE.  
 
Il s’adresse en particulier aux doctorants et aux collaborateurs permanents des instituts 
universitaires ainsi qu’aux chercheurs des entreprises chimiques de la REGIO. Sa grande 
longévité, le nombre croissant des participants ainsi que la qualité des intervenants montrent 
clairement l’écho positif rencontré auprès du public concerné. Une rotation triennale (France, 
Suisse, Allemagne) a été instaurée dès le départ de sorte à ce que l’organisation matérielle repose 
sur l’un des trois organismes participants tous les trois ans. 
 
Pour cette 33ème édition, un programme scientifique de très haut niveau a pu être élaboré avec des 
intervenants couvrant des champs disciplinaires très variés, de la chimie bioorganique à la chimie 
de coordination, en passant par le développement des méthodes et des synthèses innovantes. 
 
L’objectif de l’opération est de favoriser les coopérations transfrontalières des chimistes 
organiciens et bioorganiciens dans le cadre de la Confédération Européenne des Universités du 
Rhin Supérieur (EUCOR) et de permettre aux doctorants d’assister à la présentation des dernières 
recherches de Professeurs de renommée internationale. 
 
Environ 120 personnes sont attendues. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à 26 300 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Infrastructures      2 000 € 
Restauration     20 000 € 
Transport       2 400 € 
Organisation          600 € 
Fournitures       1 000 € 
Posters          300 € 
TOTAL      26 300 € 
 
En recettes : 
 
Inscriptions des universitaires          12 350 € 
Inscriptions des industriels   1 750 € 
Conseil Général du Haut-Rhin  2 553 € 
Conseil Régional d’Alsace   2 500 € 
M2A      1 000 € 
UHA      3 147 € 
Laboratoire COB       500 € 
Fondation Ecole de Chimie   1 000 € 
Industries               1 500 € 
TOTAL              26 300 € 
 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit  2 553 €. 
 
 
 
 
 
 
 



3/9 

3. Colloque « Diderot et l’Antiquité classique» - Institut de Recherche en Langues et Littératures 
Européennes (ILLE) 

 
Le Colloque « Diderot et l’Antiquité classique », organisé par l’ILLE,  se tiendra à MULHOUSE les 
4 et 5 octobres 2013 à l’occasion du tricentenaire de la naissance du philosophe des Lumières le 
5 octobre 1713 à LANGRES. Cette manifestation scientifique, à la fois internationale et 
pluridisciplinaire, comportera des communications présentées par des chercheurs et savants 
français et étrangers spécialistes des littératures anciennes françaises, européennes et 
comparées. 
 
Cette manifestation invitera à revisiter l’œuvre de Diderot sous un angle particulier : il s’agira de 
souligner la dette du champion de la Modernité à l’égard des auteurs et des artistes de l’Antiquité 
gréco-romaine et de montrer comment s’est diffusée dans l’Europe des Lumières une pensée sans 
cesse alimentée par les écrits des Anciens, tant en matière d’esthétique et de critique, qu’en 
matière de politique engagée ou de philosophie spéculative. 
 
La venue à MULHOUSE de Professeurs et de savants de différents pays d’Europe, d’Amérique, 
d’Asie et d’Afrique contribuera au rayonnement scientifique international de l’UHA, affirmera ses 
ambitions intellectuelles dans le domaine des lettres et sciences humaines et stimulera les jeunes 
chercheurs en ouvrant leur esprit sur l’universel. 
 
Environ 80 personnes sont attendues. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à 11 300 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Hébergement                 4 275 € 
Transport                8 00 € 
Restauration              2 393 € 
Publication des actes                   3 000 € 
Fournitures                          832 € 
TOTAL             11 300 € 
 
En recettes : 
 
Inscriptions        3 00 € 
Conseil Général du Haut-Rhin             3 830 € 
M2A        2 000 € 
Conseil Régional d’Alsace              1 000 € 
UHA       1 670 € 
Laboratoire ILLE               2 500 € 
TOTAL               11 300 € 
 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit  3 830 €. 
 
 
4. Colloque international et interdisciplinaire « du sutartiné archaïque au concept contemporain 

de la polyphonie » - ILLE 
 
Le Colloque international et interdisciplinaire « du sutartiné archaïque au concept contemporain 
de la polyphonie » sera organisé du 10 au 12 octobre 2013 à MULHOUSE par l’ILLE.  
 
Il constitue le premier volet d’une série de manifestations qui auront lieu de 2013 à 2015. Ce 
projet de recherche est mené en collaboration avec des Universités de Lituanie, de Pologne, du 
Canada et de Russie, sous l’égide de l’Ambassade de France en Lituanie et avec la participation de 
l’Orchestre National de Lituanie. 
 
 



4/9 

Le patrimoine musical lituanien porte en lui des spécificités qui existent comme l’un des 
fondamentaux dans le langage et dans l’imaginaire de l’humanité, comme le « sutartiné » du mot 
« sutarti » : être en concordance, en accord. Il s’agit d’une forme basée sur les principes les plus 
anciens de la polyphonie à deux ou à trois voix. 
 
En partant de cette spécificité qu’est le sutartiné dans la culture lituanienne, ce projet 
international et pluridisciplinaire, initié grâce à la volonté de plusieurs institutions scientifiques, 
tendra à élargir ce modèle archaïque avec l’aspect intuitif de la polyphonie en linguistique et en 
littérature, sans oublier l’ethnologie, l’histoire et la géographie et de montrer les résonances dans 
la création contemporaine, qu’elles soient scientifiques ou artistiques. 
 
Environ 200 participants sont attendus. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à 25 850 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Transport                   600 € 
Hébergement      3 850 € 
Restauration      5 400 € 
Infrastructures                        1 500 € 
Organisation         200 € 
Fournitures         300 € 
Manifestations culturelles            10 000 € 
Vulgarisation scientifique       500 € 
Publication des actes               3 500 € 
TOTAL               25 850 € 
 
En recettes : 
 
Inscriptions        1 050 € 
Conseil Général du Haut-Rhin     4 468 € 
M2A         1 500 € 
Conseil Régional  d’Alsace      1 300 € 
UHA                   1 532 € 
Associations et institutions culturelles    2 500 € 
Sponsoring et Mécénat                9 000 € 
Ambassade de France en Lituanie               1 000 € 
Laboratoire ILLE       2 500 € 
Université de Montréal                1 000 € 
TOTAL       25 850 € 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit 4 468 €. 
 
 
 
5.  Colloque « Regards croisés sur l’aménagement des cours d’eau » - Centre de Recherche sur les 

Economies, les Sociétés, les Arts et les Techniques (CRESAT) 
 
Le colloque « Regards croisés sur l’aménagement des cours d’eau » sera organisé les 21 et 
22 novembre 2013 à MULHOUSE par le CRESAT. Il recherche l’interdisciplinarité et l’ouverture à 
l’international. 
 
Il a pour but de réunir les scientifiques de différentes disciplines et les décideurs autour d’une 
étude posant des problématiques actuelles à aborder de manière diachronique et multiscalaire : 
risques naturels ou technologiques, préservation de la biodiversité, usage du réseau 
hydrographique, relation ville/cours d’eau, statut juridique des cours d’eau. La Ville de 
MULHOUSE constitue un terrain d’étude privilégié car elle est confrontée aux problèmes 
d’inondations et d’aménagement des cours d’eau. 
 



5/9 

La situation de l’UHA, au cœur de la région du Rhin Supérieur, lui a permis de tisser un certain 
nombre de liens institutionnels et de collaborations transfrontalières tels qu’EUCOR. Cette 
manifestation souhaite tirer parti de cette situation exceptionnelle afin de la mettre au service 
d’une réflexion globale sur l’objet de l’étude. 
 
Le but recherché est de créer les conditions nécessaires d’un partage des outils, des méthodes et 
des techniques utilisées par les différents acteurs. L’ensemble du colloque est conçu comme un 
moyen d’échanges de procédés entre universitaires, techniciens et politiques. Son ambition est de 
s’inscrire dans la dynamique actuelle et de dépasser la simple interdisciplinarité discursive pour 
tendre vers une collaboration opérationnelle. En effet, les services de l’Etat, les opérateurs privés 
et les universitaires sont de plus en plus amenés à travailler en synergie. 
 
Le CRESAT est un des ces acteurs et entend confirmer son rôle d’interface entre le milieu 
académique et la société civile. Le colloque se doit d’être un espace de rencontres, d’échanges 
mais aussi de confrontation et d’interaction entre le monde de la recherche théorique et appliquée 
et la sphère civile. Il vise également à permettre aux doctorants de présenter les résultats de leurs 
recherches. 
 
Environ 100 personnes sont attendues. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à 23 210 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Restauration      1 710 € 
Hébergement      1 500 € 
Transport                7 500 € 
Infrastructure         800 € 
Organisation                3 000 € 
Diffusion sur Internet        500 € 
Fournitures         600 € 
Edition                 7 600 € 
TOTAL               23 210 € 
 
En recettes : 
 
Conseil Général du Haut-Rhin     7 659 € 
Conseil Régional d’Alsace      6 000 € 
M2A           2 000 € 
UHA         3 341 € 
CRESAT        1 710 € 
Subventions du secteur privé     2 500 € 
TOTAL       23 210 € 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit  7 659 €. 
 
 
6. Colloque « Héritages littéraires et culturels de la Mitteleuropa » - ILLE 
 

Le colloque « Héritages littéraires et culturels de la Mitteleuropa » est organisé par l’ILLE du 21 au 
23 novembre 2013 à MULHOUSE. Dans le cadre de la convention signée entre l’UHA et 
l’Université de VESZPREM en Hongrie, il s’inscrit dans la perspective du rayonnement et de la 
diffusion réciproques des littératures hongroises et françaises. Il est soutenu par l’Institut 
Français de BUDAPEST et le programme BALATON qui favorise les échanges franco-hongrois. 
 
 
 
 
 
 



6/9 

Dans  le sillage d’une étude des spécificités de l’Europe centrale et de ce qui est appelé 
couramment la Mitteleuropa, cette manifestation a pour but de réfléchir à la façon dont la 
littérature et la culture hongroises ont participé à l’élaboration et au rayonnement d’une identité 
culturelle européenne. L’axe VIENNE/BUDAPEST, les capitales artistiques, la vie de Bohème, les 
spécificités géographiques du Danube et les héritages historiques de l’Empire austro-hongrois ont 
influencé une identité culturelle européenne. Il s’agira de mettre en évidence les modalités et les 
propriétés ainsi que les effets et les impacts, tant la Mitteleuropa continue d’avoir une influence 
sur l’Europe centrale, l’Europe de l’Ouest et tout particulièrement l’Alsace. 
 
Ces trois journées permettront à des chercheurs hongrois, français, allemands et autrichiens de 
se réunir et de partager leurs cursus et leurs études sur la Mitteleuropa et ses héritages. 
 
Environ 100 personnes sont attendues. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à  10 500 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Restauration        2 200 € 
Transport            700 € 
Infrastructures                        1 500 € 
Frais divers (hébergement, spectacles, publication)                      6 100 € 
TOTAL                 10 500 € 
 
En recettes : 
 
Inscriptions          500 € 
Conseil Général du Haut-Rhin              3 830 € 
M2A                  1 000 € 
Conseil Régional d’Alsace               1 000 € 
UHA                            1 170 € 
Laboratoire ILLE                          2 500 € 
Subventions diverses                     500 € 
TOTAL                          10 500 € 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit   3 830 €. 
 
 

7. Colloque « le démantèlement des installations nucléaires civiles » - Centre Européen sur le 
Risque, le Droit des Accidents Collectifs et des Catastrophes (CERDACC)  

 
Le colloque « le démantèlement des installations nucléaires civiles » sera organisé par le 
CERDACC au mois de novembre 2013 à MULHOUSE. 
 
Bien que s’apparentant à des travaux classiques de déconstruction, les opérations de 
démantèlement d’installations nucléaires s’appuient sur un cadre réglementaire précis, distinct de 
celui encadrant l’exploitation courante. La destruction de structures de génie civil, l’évacuation 
des équipements et déchets radioactifs ou encore la radioprotection et la sécurisation des 
travailleurs lors des missions de démontage font l’objet de précautions indispensables pour 
parvenir à lever toutes les restrictions à l’utilisation ultérieure du site. 
 
Depuis la catastrophe de FUKUSHIMA en mars 2011, les débats se sont multipliés quant à la 
pertinence du recours au nucléaire pour la production d’énergie, en France en général et en 
Alsace en particulier, du fait de la présence de la centrale de FESSENHEIM. 
 
Le colloque s’attachera à établir le cadre normatif et la jurisprudence produite à l’occasion 
d’expériences françaises de démantèlement de sites nucléaires à usage civil. Il s’agira de préciser 
les aspects législatifs et réglementaires des opérations de démantèlement, au niveau du droit 
administratif, du droit de l’urbanisme et du droit de l’environnement. 
 



7/9 

Pour être complète, l’analyse suppose également une mise en perspective en terme de droit des 
contrats et des marchés publics, de droit des sociétés, de droit social ou encore de sciences 
économiques relatives aux politiques d’approvisionnement énergétique. 
 
Au plan scientifique, cette manifestation s’inscrit dans les axes du CERDACC et de ses 
chercheurs relatifs à la protection des personnes, des structures et des sites.  Compte tenu de 
l’actualité récente autour de la centrale de FESSENHEIM, ce thème revêt un intérêt pour les 
acteurs politiques et socio-économiques locaux auquel il apportera un éclairage pluridisciplinaire 
sur les multiples implications juridiques, économiques et sociétales des opérations de 
démantèlement d’installations nucléaires civiles. 
 
Environ 150 personnes sont attendues. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à 21 000 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Organisation       8 400 € 
Publication des actes      2 000 € 
Transport              5 000 € 
Hébergement          500 € 
Communication         500 € 
Restauration                 4 600 € 
TOTAL                21 000 € 
 
En recettes : 
 
Inscriptions        8 000 € 
Conseil Général du Haut-Rhin     2 553 € 
M2A         2 000 € 
Conseil Régional d’Alsace      2 100 € 
CERDACC        2 900 € 
UHA                   3 447 € 
TOTAL       21 000 € 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit 2 553 €. 
 
 
8. Colloque « Formation et vieillissement » - Laboratoire Interuniversitaire de Sciences de 

l’Educations et de la Communication (LISEC) 
 
Le colloque « Formation et vieillissement » sera organisé par le LISEC les 28 et 29 novembre 2013 
à MULHOUSE. 
 
Dans le vieillissement, la possibilité d’acquérir des nouvelles compétences représente un intérêt 
particulier. Faire face et gérer des situations nouvelles, inconnues et défiantes, place la personne 
dès le plus jeune âge dans une posture d’ouverture à l’apprentissage. 
 
Ce phénomène intéresse depuis plus de soixante ans les chercheurs des sciences de l’éducation et 
des sciences contributives. Avec les évolutions démographiques que connaissent les sociétés 
développées, cet intérêt s’accentue avec une intensité croissante.  
 
Cette manifestation a pour objectif de mettre en lien les chercheurs de différentes disciplines pour 
favoriser l’échange et la réflexion sur les concepts et les pratiques en France, mais aussi en 
Europe. Elle a également pour but de permettre les échanges entre ces chercheurs et les 
praticiens, à savoir les universitaires, les professionnels ou les bénévoles impliqués dans 
l’ingénierie des formations et informations à visée éducative des adultes dans la deuxième moitié 
de la vie. 
 
Environ 70 personnes sont attendues. 



8/9 

 
Le budget prévisionnel s'élève à 10 000 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Organisation       1 500 € 
Fournitures          700 € 
Transport              1 500 € 
Infrastructures      2 200 € 
Divers (traduction allemand/anglais et autres)  2 600 € 
Restauration                 1 500 € 
TOTAL                10 000 € 
En recettes : 
 
Inscriptions        1 400 € 
Conseil Général du Haut-Rhin     1 277 € 
M2A         1 000 € 
Conseil Régional d’Alsace      1 000 € 
UHA         3 700 € 
LISEC         1 000 € 
Autres subventions                    623 € 
TOTAL       10 000 € 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit  1 277 €. 
 
 
9. Colloque « Autour de la traduction en collaboration » - ILLE 
 
Le colloque « autour de la traduction en collaboration » sera organisé par l’ILLE du 28 au 30 
novembre 2013 à MULHOUSE. 
 
De nombreux acteurs sont impliqués dans le processus de traduction : traducteurs, réviseurs, 
éditeurs, agents littéraires, auteurs, agences de traduction. Cette manifestation aura pour but 
d’explorer les coulisses de la traduction littéraire mais également de la traduction scientifique et 
technique et de la traduction communautaire.  
 
L’objectif sera de réunir à MULHOUSE des spécialistes en littérature, en traductologie et en 
linguistique provenant des plus importantes universités européennes ainsi que du monde de 
l’édition afin de renforcer les liens avec le Réseau thématique international de recherche et de 
formation à la recherche « traduction comme moyen de communication interculturelle ». Un 
ouvrage des contributions choisies sera publié à l’issue de ces rencontres. 
 
Environ 200 personnes sont attendues. 
 
Le budget prévisionnel s'élève à 11 500 € et est réparti comme suit : 
 
En dépenses : 
 
Infrastructures        2 000 € 
Organisation         1 000 € 
Transport                   2 400 € 
Fournitures           1 000 € 
Divers          1 100 € 
Restauration         4 000 € 
TOTAL        11 500 € 
 
 
 
 



9/9 

 
En recettes : 
 
Inscriptions           500 € 
Conseil Général du Haut-Rhin     1 277 € 
Conseil Régional d’Alsace      1 000 € 
M2A         1 000 € 
UHA           1 723 € 
ILLE         4 000 € 
Autres subventions       2 000 € 
TOTAL       11 500 € 
 
Dans le cadre de la convention de partenariat 2013 avec l'UHA, il est proposé d'allouer l'aide 
sollicitée, soit  1 277 €. 



Service du Développement Economique, Universitaire et du Tourisme 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU 13 SEPTEMBRE 2013 
 

Université de Haute-Alsace et Ecoles supérieures 
PROGRAMME 2013 

 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération Montant forfaitaire CORIOLIS 

UNI03777 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
Colloque "du sutartiné archaïque au concept contemporain de la 
polyphonie" 

Cofinancement : 
MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 1 500,00 €

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 300,00 €

4 468,00 2013-F725-33100 

UNI03779 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
Colloque "les héritages littéraires et culturels de la Mitteleuropa" 

Cofinancement : 
MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 1 000,00 €

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 000,00 €

3 830,00 2013-F725-33102 

UNI03780 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
Colloque "le démantèlement des installations nucléaires civiles" 

Cofinancement : 
MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 2 000,00 €

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 2 100,00 €

2 553,00 2013-F725-33103 

UNI03776 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
Colloque "Diderot et l'Antiquité classique" 

Cofinancement : 
MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 2 000,00 €

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 000,00 €

3 830,00 2013-F725-33099 



UNI03775 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
33ème Colloque REGIO trinational en chimie organique et 
bioorganique 

Cofinancement : 
MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 1 000,00 €

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 2 500,00 €

2 553,00 2013-F725-33098 

UNI03781 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
Colloque "formation et vieillissement" 

Cofinancement : 
MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 1 000,00 €

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 000,00 €

1 277,00 2013-F725-33104 

UNI03782 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
Colloque "autour de la traduction en collaboration" 

Cofinancement : 
MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 1 000,00 €

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 000,00 €

1 277,00 2013-F725-33105 

UNI03778 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
Colloque "regards croisés sur l'aménagement des cours d'eau" 

Cofinancement : 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 6 000,00 €

MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 2 000,00 €

7 659,00 2013-F725-33101 

UNI03774 

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE (UHA) 
colloque international Formula VII 

Cofinancement : 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 10 000,00 €

MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION : 2 000,00 €

2 553,00 2013-F725-33097 

 
 

Total 30 000,00


